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A. Úvod

Pracuji na neonatologickém oddělení intermediární péče Gynekologicko- porodnické

kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Na naše oddělení se překládají nezralí novorozenci z jednotky intenzivní a resuscitační péče,

kteří vyžadují odbornou péči v oblasti ventilační stability, kardiovaskulárního systému a

enterální výživy. Nesmírně důležitou součástí enterální výživy je osvojení správné techniky

kojení s pomocí laktační poradkyně. Na našem úseku mohou být matky hospitalizovány se

svými dětmi, zacvičují se v péči o nezralé novorozence pod dohledem zkušených sester.

Návštěvy otců a rodinných příslušníků nemají zásadní omezení. Je kladen důraz i na péči o

psychiku matek předčasně narozených dětí ve spolupráci s klinickou psycholožkou.

Pro zpracování své závěrečné bakalářské práce jsem si vybrala dvojče B, těžce nezralou

holčičku s porodní hmotností 710 gramů a s intrauterinní růstovou retardací.

Důvodem mé volby je celosvětová problematika intrauterinní růstové retardace plodu, která je

v 80 % případů spojena s intrauterinní malnutricí. Postižený novorozenec má osmkrát vyšší

perinatální úmrtnost a desetkrát větší výskyt perinatální asfyxie, poporodní hypoglykémie a

hypotermie. Dlouhodobé zdravotní problémy dítěte závisí na typu růstové retardace.

Porod nezralého dítěte je velice těžkou životní zkouškou pro rodiče. Psychika matky bývá

zatěžována pocity strachu, zklamání, viny, selhání. Tuto obtížnou situaci ještě prohlubuje

pocit bezmoci, když se matka dívá na vlastní dítě přes stěnu inkubátoru a mateřský cit ji nutí

děťátko pochovat. Navíc se přidruží pocit zoufalství, pokud miminko má spoustu hadiček a

monitorů ke zvládnutí dané situace. Matka prožívá beznaděj a někdy také rezignaci, v její

psychice probíhá vnitřní hledání vztahu s novorozencem, což na konci té klikaté cesty

skončí její identifikací s tím nejkrásnějším darem od života, vlastním dítětem. Poslední fází

v tomto boji je uvědomění, že i život nedonošeného dítěte má velikou cenu, proto matka

přijímá situaci takovou, jaká je a s pomocí kvalifikovaných zdravotníků a citlivým přístupem

se naučí rozeznat potřeby svého dítěte a aktivně se podílet na jejich saturaci. /1/

B. Klinická část

1. Rozdělení novorozenců podle gestačního stáří a hmotnosti

Podle délky těhotenství rozdělujeme novorozence na:

- donošené, kteří mají gestační věk 260- 293 dny /37- 41 týdnů/

- nedonošené, gestační věk méně než 260 dnů /37 týdnů/

- přenošené s gestačním věkem 294 dní a více /42 týdnů a více/.

Podle hmotnosti dělíme novorozence na čtyři kategorie:

- novorozenci velmi nízké porodní hmotnosti /méně než 1500 g/

- novorozenci nízké porodní hmotnosti /méně než 2500 g/

- novorozenci normální porodní hmotnosti /2500- 3999 g /

- novorozenci vysoké porodní hmotnosti /4000 a více gramů/.

Při hodnocení obou kritérií současně rozdělujeme novorozence na:

- eutrofické /odpovídající hmotnost délce těhotenství/

- hypotrofické /hmotnost nižší, než by odpovídalo délce těhotenství/

- hypertrofické /hmotnost vyšší, než by odpovídalo délce těhotenství/. /6/

2. Rozdělení nezralých novorozenců

V závislosti na porodní hmotnosti a gestačním věku se předčasně narozené děti

dělí do čtyř skupin:

- extrémně nezralý novorozenec: do 28. týdne gravidity, od 500 g do 999 g.

- velmi nezralý novorozenec: do 32. týdne gravidity, od 1000 g do 1499 g.

- středně nezralý novorozenec: do 34. týdne gravidity, od 1500 g do 1999 g.

- lehce nezralý novorozenec: do 38. týdne gravidity, od 2000 g do 2499 g. /1/

3. Příčiny předčasných porodů

Příčiny předčasných porodů spočívají v nepříznivé porodnické anamnéze, v závažných

celkových onemocněních matky a v její socioekonomické situaci, které nejsou

ovlivnitelné porodnickou péčí. Lze je rozdělit na:

►porodnické

- předchozí předčasný porod

- krátký interval od předchozí gravidity

- děložní anomálie

- operace na děloze/ enukleace myomu, konizace/

- inkompetence děložního hrdla

- vícečetné těhotenství

- polyhydramnion nebo oligohydramnion

- abrupce placenty, placenta praevia

- preeklampsie, eklampsie

- krvácení v 1. trimestru

- nadměrný hmotnostní přírůstek

- malformace plodu

►obecně medicínské

- závažné choroby matky /srdeční vady, urogenitální infekce, choroby ledvin,

dekompenzovaný diabetes, hypertenze, závažná anémie/

- intraabdominální záněty /apendicitida/

- trauma matky

- podvýživa nebo obezita

- kouření, alkohol, drogy

►socioekonomické

- věk matky /pod 17 a nad 30 let/

- nízký socioekonomický statut

- nedostatečné vzdělání

- nedostatečná prenatální péče

- nepříznivé životní prostředí. / 6/

4. Charakteristické znaky nezralosti

► kůže

- u těžce nezralých je živě červená, průsvitná, mázek chybí, lanugo bývá řídké,

- je často prosáklá, tvoří se otoky, zvláště na končetinách,

- je velmi citlivá ke všem desinfekčním roztokům a k mechanickým insultům,

- při odlepování náplasti se trhá povrchová vrstvička pokožky a vznikají eroze, které

jsou snadnou vstupní bránou infekce

- rovněž sliznice jsou citlivé na poranění /při nešetrném sondování trávicího traktu nebo

odsávání dýchacích cest může dojít k porušení sliznice a ke krvácení/.

► prsní bradavky

- u těžce nedonošených zcela chybí nebo jsou jen naznačeny,

- u lehce nedonošených je vytvořena bradavka, někdy i část dvorce.

► ušní boltce

- bývají měkké, u těžce nedonošených i neúplně vyvinuté.

► genitál

- u chlapců jsou často nesestouplá varlata

- u dívek velké pysky nepřekrývají malé.

► rýhování na ploskách nohou a na dlaních

- u těžce nedonošených prakticky chybí nebo jsou vytvořeny jen hlavní rýhy,

- u lehce nedonošených je rýhování více, ale rýhy jsou mělčí než u donošených.

► Nezralost funkcí:

dýchání

- nedokonalá funkce plic vedoucí k nedostatečné výměně plynů je způsobena

nedostatkem surfaktantu /látka fosfolipidové povahy udržující po výdechu rozepjaté

alveoly/. Alveoly po každém výdechu kolabují.

zažívání

- méně trávicích šťáv

- zpomalená motilita střev

- špatná evakuace žaludku vedoucí k intoleranci stravy

- smolka odchází více dnů než u donošených.

vyměšování

- funkce ledvin je nezralá, citlivější k hypoxii,

- funkce jater je pro nedostatek enzymů nezralá, játra nestačí vyloučit přebytek

bilirubinu, který vzniká v prvních dnech života ve velkém množství, vzniká

hyperbilirubinemie projevující se žloutenkou, která u nedonošených nastupuje sice

později, ale trvá déle než u donošených.

termolabilita

- Příčinou ztráty tepla je velký povrch těla vzhledem k hmotnosti a tenká vrstva

podkožního tuku.

- Reakcí novorozence na chlad je zvýšená produkce tepla, která se děje především

chemickou reakcí v hnědém tuku novorozence. Při této reakci se ale zvyšuje spotřeba

kyslíku.

- V chladném prostředí vzniká nepoměr mezi ztrátami a tvorbou tepla, vzniká velký

rozdíl mezi teplotou kůže a okolím a teplota novorozence klesá.

- Percepční zónou velmi citlivou na změny teploty prostředí je pokožka obličeje.

- Podchlazený novorozenec mívá apnoické pauzy, hypoglykemii, metabolickou

acidozu./1/

5. Ošetřovatelská péče o nezralého novorozence ve vztahu

k základním potřebám na intermediárním oddělení

► Péče o teplo a pohodlí

Podle zdravotního stavu je dítě uloženo buď do inkubátoru, výhřevného lůžka nebo

postýlky. V inkubátoru je kromě teploty nastavena také optimální vlhkost, což se

pohybuje mezi 20 – 40 % v závislosti na zralosti kůže. Důvodem je snížení ztráty tekutin

perspirací přes nezralou pokožku.

► Péče o výživu

Výživa nezralého novorozence je zajištěna:


[…]

- pečovat o maximální psychickou pohodu matky i dítěte.

Realizace:

Matce byla zajištěna dostatečná intimita prostředí při přikládání dítěte. Byl jí vysvětlen

význam kojení, péče o prsy a vhodná strava. Matka aktivně spolupracovala.

Hodnocení:

Holčička byla pravidelně přikládána k prsu, postupně zvládla vypít 2- 5 ml mateřského

mléka. Za dobu mého ošetřování byl její váhový přírůstek 40g. Cíl byl splněn.

4. Edukace matky

Předčasné narození dítěte je pro matku vysoce stresující zátěžovou situací. První sdělení u

rodičů vyvolává šok, silnou úzkost a rychlý rozvoj obranných mechanizmů, mezi které

patří popření problému, hledání viníka a intenzivní pocity viny.

Rodičům je třeba umožnit, aby navázali k dítěti co nejpřirozenější vztah, aby neviděli

jenom jeho zdravotní problémy, ale vnímali i jeho pozitivní stránky. V rámci vytváření co

nejintenzivnějšího kontaktu rodičů s dítětem hraje důležitou roli jejich edukace

o problematice nezralého novorozence.

Matku jsem seznámila s hygienou, krmením, přikládáním, koupáním a sledováním tělesné

teploty dítěte. V průběhu hospitalizace se naučila rozeznat potřeby dítěte a adekvátně na

ně reagovat. Poučila jsem ji o správné teplotě domácího prostředí, postupu při běžných

dětských onemocněních, především rýmě a zvýšené teplotě. Edukaci v oblasti rehabilitace

prováděla fyzioterapeutka. Informace o následné péči podával ošetřující lékař.

Do péče se postupně zapojoval i otec holčičky, viz obrázek č.3.

Téměř všechny maminky nezralých dětí se ocitají v situaci, kdy mají pocit, že toto těžké

období nemohou zvládnout. Citlivý přístup a podpora v péči o jejich dítě jim umožní se

s touto nelehkou situací vyrovnat.

5. Závěr a prognóza

Předčasně narození novorozenci jsou zatíženi vysokou mortalitou a morbiditou. Obecně

platí, že čím nižší je gestační týden, tím více je dítě nezralé a zranitelné a tím vyšší je

riziko vzniku komplikací. Stanovení prognózy je velice obtížné a individuální. Závisí na

gestačním týdnu, míře nedonošenosti a stupni zralosti jednotlivých orgánů.

Prognóza nezralé Jolanky vzhledem k jejímu příznivému postnatálnímu vývoji může být

uspokojivá. Od rodičů se jí dostává láskyplné péče, jejich sociální zázemí je dobré, žijí

v uspořádaném partnerském vztahu.

Spolupráce s matkou probíhala bez problémů, byla vstřícná všem radám i pokynům. Můj

subjektivní pocit ze spolupráce s rodiči byl pozitivní. Na základě obrovské motivace,

kterou rodiče pociťují při ošetřování svého dítěte, došlo mezi námi k vytvoření přátelské

atmosféry. Na začátku mého ošetřování se jevili úzkostní, smutní a nejistí v péči o malou

holčičku. Spolupráce s nimi ale byla bez potíží, projevili veliký zájem o problematiku

nezralosti. Snažili se o saturaci základních i psychosociálních potřeb dítěte. Díky nim se

zdravotní stav Jolanky každým dnem zlepšoval. V poměrně krátké době se naučila

alternativní metodě krmení a dokázala si udržet tělesnou teplotu ve fyziologickém

rozmezí. Jsou to pomalé kroky k dosažení úplné zralosti a k následnému propuštění do

domácího prostředí. Těší mne, že jsem se mohla podílet na jejich zvládnutí a na splnění

cílů, které jsem si vytyčila. V současné době lze předpokládat, že Jolance bude věnována

maximální péče rodičů, kteří jí také poskytnou dostatek stimulů pro příznivý

psychomotorický vývoj.
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Příloha č. 1
Skórování bolesti podle NFCS- Neonatal Facial Coding Systém.

Sledované chování Popis chování Ano Ne
Nakrabacené obočí Vytvoření rýh kolem obočí a vertikálních vrásek

mezi oběma obočími. Vzniká jako důsledek stažení
svalů obočí.

Ne

Sevření očních
víček

Stažení očních víček a jejich vyklenutí. Dochází
k zvýraznění tukových polštářků v okolí očí.

Ne

Zvýraznění
nasolabiálních rýh

Špička nosu se zvedá vzhůru, rozšiřuje se chřípí,
prohlubují se nasolabiální rýhy.

Ne

Rozevřené rty Každý případ, kdy nejsou rty u sebe. Ne
Otevřená ústa Dochází k vertikálnímu protažení ústních koutků,

které je spojeno s poklesem dolní čelisti.
Ne

Sešpulené rty Rty jsou sešpuleny tak, jakoby dítě vyslovovalo
dlouhé „ů“

Ne

Napjatý a vysunutý
jazyk

Jazyk je zvednutý, vysunutý mezi rty. Ne

Chvějící se brada Jde o pohyb dolní čelisti střídavě nahoru a dolů
s vysokou frekvencí.

Ne

Příloha č. 2: Porodní hmotnost děvčat

Příloha č. 3: Informovaný souhlas rodičů

Informovaný souhlas rodičů J. Č.

Souhlasíme s pořízením fotografického záznamu naší dcery a s jeho prezentací na

akademické půdě Univerzity Karlovy. Tyto záznamy jsou majetkem Moniky

Szabóové, dětské sestry na intermediárním oddělení Gynekologicko- porodnické

kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a studentky ošetřovatelství na 1.

lékařské fakultě.

Příloha č. 4: Vstupní ošetřovatelský záznam

Příloha č. 5: Plán ošetřovatelské péče

Obrázek č. 1: Jolanka v Babythermu

Obrázek č. 2: Klokánkování

Obrázek č. 3: Jolanka u otce
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