Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Monika Szabóová
Název BP Ošetrovateľská kazuistika nezralého novorozence s intrauterinní růstovou retardací
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Nemám

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká byla spolupráce s rodiči novorozence?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 25. 5. 2008

Podpis oponenta BP: